Signum Hugonis de Creceio tunc temporis dapi-feri nostri.

S. Wastonis de Pissiaco, tunc temporis constabularii nostri.

S. Pagani Aurehan. tunc temporis baticularii nostri.

S. Widonis tunc temporis camerarii nostri.

« Actum Parisiis, in capitulo Sanctæ Mariæ, a. m. ab Incarnatione Domini millesimo centesimo. Anno regni nostri quadragesimo septimo. Stephanus cancellarius relegendo subscriptis. »

De monialibus Argentoli pariter scribit Gulielmus de Nangiago in Chronologia, circa annum Domini millesimum centesimum vigesimum nonum : « Moniales, inquit, quædam infames, quæ ecclesiæ Beate Mariæ de Argentolio diu potentia cujusdam sororis Caroli Magni regis Francorum occupaverant, industria Sugerii abbatis Sancti Dionysii in Francia inde expelluntur, et monachis ejusdem loci quorum prius fuerat, restituitur. » Qua de re latior idem Sugerius in Vita Ludovici regis : qui judicie papæ Honori restitutum fuisse refert.

Idem factum eodem anno de monialibus Sancti Joannis Laudunensis prodit continuator Sigeberti Robertus de Monte : « Lauduni, ait, in ecclesia

Sancti Joannis consilio regis et principum, monialibus quæ male infames erant ejectis, et monachis in eorum locum substitutis, Drogo religione et sacundia venerabilis a Bartholomeo episcopo primus abbas ordinatur. » Ejus rei historia latior exstat in prisco exemplari, cuius copiam benigne fecit Marc. Scarbotus advocatus, ex cuius narratione constat suisse tunc temporis nonnullos insulsi judicii qui Bartholomeum arguerent quod moniales impudicissimas expelleret. Locum ascribere non inutile fuerit :

« Post hæc monasteria, etiam Sancti Joannis Baptiste, corrigere studuit prefatus episcopus Bartholomeus. Abbatiam, quæ cunctis aliis supra memoratis Lauduensis dioecesis cœnobio fuit antiquior et editior, atque nobilior fuisse : banc siquidem beata Sallaberga sicut legitur in ejus Vita construxit, et sanctimoniales ibi ponens, earum ipsa prima fuit abbatissa. » Et paulo post : « Tantæ vero dignitatis erat eadem abbatia, ut quandoque rex Francorum in diebus solemnis Lauduni coronandus esset, in ipsa præcipue coronam auream portaret, nullum etiam quadrupes animal intra murum seu portam abbatiæ intrare poterat, quod non statim in rabiem et insaniam verteretur. Unde etiam si quando rex vel episcopus aut alii principes ad ipsam abbatiam veniebant, omnes equos eorum extra portam oportebat dimitti, et ipsi pedites ad ecclesiam procedebant. Beatae Sallabergæ morienti successit abbatissa filia ejus, sancta videlicet Anstrudis, et ita per trecentos fere et eo amplius annos sanctimoniales ibi fuerunt, plurimisque possessiones de denariis regum et principum longo tempore possederunt.

« In diebus vero prefati domini Bartholomei episcopi antiqua religio non parum in eodem monasterio refrigerauit : exteriores quoque possessiones paulatim diminutæ erant : sed et nonnulla sinistræ famæ de eisdem virginibus dicebantur. Unde multum contristatus idem pontifex (videbat enim eas frequenter a se commonitas emendationem quidem verbo promittere, sed facto non implere), consilio et auctoritate domini papæ Innocentii, dominique Rainaldi Remorum archiepiscopi, Ludovici quoque regis Francorum ad quem eadem ecclesia proprie pertinere dicebatur, omnes pariter illas sanctimoniales ex illa ejecit.

« Assumens quoque virum religiosum dominum Dragonem cœnobii Sancti Nichasi Remensis priorem, eum ibidem primum abbatem ordinavit, et monachos illic sufficienter ex diversis monasteriis posuit. » Et aliquando post adjicit : « Sed quia quosdam minus peritos, et super haec detrahentes audi, et dicentes non debuisse tantam mutationem fieri, nec propter peccata quarundam sanctimonialium etiam inculpabiles expelli, totamque ecclesiam monachis tradi : maxime cum prædicta nobilis matrona sancta Sallaberga cum filia sua sancta Anstrude de patrimonio sui possessionibus eam construxerint, et sanctimoniales in ea posuerint plurimorumque signorum ostensionibus eam splendificaverint : ad compescendam et reprimendam insipientiam vel simplicitatem eorum, libet pauca divinae paginae super simili vel etiam majori mutatione exempla recolere. Nonne plantatio Dei major est plantatione hominis ? Et certe de Judeis per David regem et prophetam dicitur : *Vineum de Aegypto translustisti, ejecisti gentes et plantasti eam. Dux iteris sustinisti in conspectu ejus, et plantasti radices ejus, et implevit terram* (Psal. LXXIX), et cætera quæ de ejus confirmatione subjunguntur. Cum ergo lex per Moysen eis data sit, terram promissionis acceperint, reges et prophetas genuerint qui multa miracula fecerunt, perpetuamque **151** eis mansionem ejusdem terræ Dominus promiserit : tamen quia venientem patris familias filium extra vineam ejecerunt et occiderunt dicentes : *Hic est hæres, venite,*

Aoccidamus eum, et nostra erit hæreditas : illico Domino proponenti contra se judicium pertulerunt, quod veniens malos male perdet, et vineam suam locabit alii agricolis, statimque ipsum subjungentem audierunt, quia auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (Matth. xxi). Alio etiam loco Dominus parabolam proponit de arbore fici, ad quam tribus annis continuis veniens et fructum non inveniens jussit eam succidi. Sed intercedente cultore vineæ quarti etiam anni dilationem concessit (Luc. xiii). Simili modo dominus Bartholomeus episcopus sanctimoniales illas et per semet ipsum et per religiosos viros primo et secundo, tertio quoque et quarto, necnon quinto et sexto anno de correctione admonens, et nil se proficere videns, secundum præceptum Dominicum utique debuit infructuosam arborēm succidere, et vineam Domini cam alii agriculti committere, qui reddant eis fructum temporibus suis. Quod ipsum dum non solo B sensu suo, sed consilio papæ et religiosorum viorum fecit, utique non reprehensione sed laude dignum fuit.

« Nec timendum est eum propter hoc sanctarum seminarum Sallabergæ et Anstrudis quæ eamdem ecclesiam construentes sanctimonialium ordini deputaverunt, iram incurrisse : imo potius credendum est earum precibus tam voluntatem ei divinitus advenisse : talesque abbates a Deo fore destinatos, qui et ejus servitio, et ipsius ecclesiæ revelationi jugiter insistere studeant. In nullo siquidem regni Francorum cœnobio quod ejus duntaxat sit institutionis, majorem religionem vel charitatim hospitalitatem quam in ipso videmus hodie servere, nisi quod ipse abbas Baldwinus in requirendis et retrahendis Ecclesiæ possessionibus, quas sanctimoniales negligenter distrahi permisérant, valde occupatus et quotidiano labore fatigatus nihil magis conqueritur quam se non posso jugiter conventū fratrum interesse, vel ipsis hospitibus humanitatis officium prout vellet impendere.

« Dum ergo ipsæ sanctæ quarum corpora servantur in eadem ecclesia, jugiter die ac nocte vident ibi tam devote divinum officium fieri, silentium et religionem ferventer servari, sacrificium corporis et sanguinis Domini non sicut prius, sed centuplo devotius et frequentius celebrari, religiosos hospites quotidie supervenientes cum charitatis dulcedine suscipi : nonne credendum est eas tam dulci Dei servitio delectari : et dum monachos coram altari transentes, et sereris suis submisso capite suppliciter cernunt inclinantes, frequenter eis dicere : *Benedictio Domini super vos* (Psal. cxxviii) ; et : *Benedicti vos a Domino qui fecit cœlum et terram?* (Psal. cxlii.) Quid alii sentiant, ignoro : ego credo et credens ore fidenter pronuntio, sanctas easdem magis talium monachorum quam sanctimonialium quæ ibi tempore domini Bartholomei manebant, divinis officiis delectari : et tam pro illorum quam pro ejusdem episcopi salute Domini misericordiam deprecari. Et sicut David rex psalmos componens dicebat : *Scribantur hæc in generatione altera, et populus qui creabitur laudabit Dominum* (Psal. cii) ; ubi patenter ostendit se non pro Judæis sed pro Christianis eos composuisse : sic et ipsas sanctas credo gaudere, quod ad hujusmodi monachos ecclesia quam construxerunt pervenerit, et ad sustentationem eorum possessiones earum Dominus pervenire concesserit.

« Cum vero superius dictum sit novem abbatias a domino Bartholomeo episcopo constructas esse, quarum nullam invenit : si quis diligenter consideret, hanc vere decimam fore pronuntiabit, quæ ante tempus suum plus quam trecentis annis constructa, sed tempore suo a religionis calore tepefacta, rursum per se divina præstante gratia intro missis monachis noscitur esse restructa et renovata.

Quæ renovatio facta est anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo vicesimo septimo. » Hactenus illud vetus exemplar. Cæterum Nic. Cusanus De concord. cath. lib. iii, cap. 8 : « De monialibus et eam custodia cura adhiberi deberet. Nam ille sanctus Bonifacius scribit Ethelbaldo Anglorum regi, quod apud Graecos et Romanos quasi blasphemiam Deo irrogasset, qui de hoc reus foret, ut cum moniali concubuisse. » Qui locus, ut id obiter addatur, sumplius est ex Ivone decreti parte vii, cap. 129, qui profert verba Bonifacii martyris Hylerhaldo, sive Hiltribaldo regi Anglorum : « Apud Graecos, ait, et Romanos quasi blasphemiam Deo irrogasset, qui in hoc reus sit, ut proprie de hoc peccato ante ordinationem interrogatus, si reus inventus fuerit, ut cum velata et consecrata nonna concubuisse, ab omni gradu sacerdotum Dei prohibetur. »

AD EPIST. LXXI.

Naturalibus et legitimis dominis suis de quorum manibus suscepere hereditaria sua beneficia. Locus observatione dignus, et ad quæstionem feudalem pertinet, ut et alter, epist. 248, qua consulti militi, semper superiori suo domino deferre honorem jure fidelitatis promissæ, quamvis inter illos suborta sit gravis controversia. Nec enim vinculum fidei et honoris dissolvi posse. Quam in sententiam pulchre Anselmus in epistola ad episcopum Wentoniæ (epist. 98, libri iii, Patrol. t. CLIX).

152 *Ex his unum temperare compulerit. Ita quidem omnes hic vett. codd., sed in Decreto Ivonis parte xii, cap. 45, ubi idem locus citatur, uotatur ab aliis variare exemplaria, habentia etiam, unum temerare, vel unum tentare : fortasse legendum unum temnere, nam ibi sequitur de contemptu. « Cum vero, inquit, noxia promissa complemus, ei Dei jussa superbe contemnimus, et proximis impia crudelitate nocemus, et nos ipsos crudeliori mortis gladio trucidamus. » Cæterum in omnibus Ivonis codicibus citatur hic locus ex concilio Toletoano nono, capitulo quarto. Sed in ora editi Decreti notatur aliter, nempe ex concilio octavo, cap. 2.*

Tharasius patriarcha. Citat ibidem Ivo ex actione quarta septima synodi.

Ariobaldo. Apud Ivonem dicta parte xii, cap. 25, eundit aliter, nempe Ariopalto. Sed præstat integrum locum exscribere, quia minime obvius, et rem magis illustrat : « Honorus papa Hysiaco, patricio exarcho Italiae. Quorundam scriptis didicimus quosdam episcopos in transpadanis partibus quedam verba episcopali actui inimica, Petro Pauli filio edixisse, atque monita impiæ suasionis innuere, asserentes in se perjurii reatum suscipere, non ut Adulubaldo regi, sed potius Ariopalto tyranno consentire : et quoniam prefatus gloriósus Petrus pravis eorum (si fas est dicere!) sacerdotum respuit suasionibus inclinari, sed magis sacramenta quæ Acono regi, patri predicti Adulubaldi præsteritat, firmiter custodire; et quia tantum facinus Deo et piis mentibus est inimicum, ut hi qui hoc ab aliis prohibere debuerant ne fuisset commissum, ipsi potius ut fieret hortati sunt : cum nutu supernæ virtutis vobis laborantibus præfatus Adulubaldus in suum regnum fuerit restitus, præfatos episcopos in has Romanas partes adjuvante vos Deo destinare dignamini : quia hujusmodi scelus nulla patientur ratione inultum. » Quæ verba apud unum Ivonem servata Carolus Sigonius inseruit etiam lib. ii Historiae sue de regno Italæ, sed non exprimit quo loco vel libro Ivo retulerit. Ubi quoque variat in nomenclatura. Verum nolui recedere ab illa scriptura quam offendi in exemplaribus antiquis. Præstat autem apponere verba ipsius Sigonii, ut historia clarior fiat. Sic ergo ad annum Dom. 623 : « Eusebius ad regem Adavaldu magnis de rebus ab Heraclio venit legatus : is cum apud regem fa-

miliariter ageret, sive jussum imperatoris, sive consilium suum secutus, Adavaldo e balneo exēunt poculum specie salutiferum dedit, quo epoto res desipere ac plane mentis inops esse instituit : alii unguentis delibutum scripsérunt. Quod ubi sensit Eusebius, ipsum et juvenem et amentem impulit, ut propria securitatis causa principes Longobardorum e medio tolleret. Coepit inde æde, ac jam duodecim e primoribus interemptis, ne malum longius serperet, et quasi lenta tabis contagione sensim ad singulos perveniret veriti Longobardi, ipsum tyrannum non regem agere criminati sunt, ac postero anno tumultu excito regno cum regina matre Theodelinda exegerunt, atque in ejus locum Arioaldum duecum Taurinatum sufficerunt, cui Gundeburga Adavaldi regis soror erat matrimonio copulata. Quo facto ingens subito in regno est coruta seditio, universis sive sacræ sive profanis procuribus in duas partes distractis, atque aut huic aut illi adjunctis. Quippe Arioaldum episcopi transpadani complexi, alios etiam in suas partes traducere contenduerunt. Honorus autem pontifex atque ejus hortatu Isaacius exarchus sive Theodelindæ studio incitati, sive Arioaldum, ut Ariana labi infectum aversati, Adavaldum sibi suscepserunt descendum, Isaacius autem ipsum exercitu in regnum reducere est conatus. Honorus autem cum episcopos transpadanos audisset nobilibus magnopere suadere, ut deserto contra jusjurandum Adavaldo se ad Arioaldum conferrent, postero anno ad Isaacium scriptis, ut Adavaldo restituto adversæ factionis episcopos Romanum ad dicendam causam mitteret. Ex litteræ servantur adhuc apud Ivonem. » Hactenus Sigonius.

AD EPIST. LXXIII.

Bernardo Majoris Monasterii abbati. Vetus scriptor in libello De tribulationibus Majoris Monasterii iuste illatis ab archiepiscopo et clericis Sancti Martini Turonensis, meminit hujus Bernardi : « Brivatis, ait, quodam assidente concilio fratribus nostris illuc delegatis, domino Bernardo priore, Hilgodo Suessorum episcopo, et Andrea fratre ejus, et Jacobo medico, causa nostra secundum superiores excursus ventilata est : qui locus latior exstat in not. ad epist. 108, ubi paulo post vocatur *abbas*. Idein aperte confirmat alius vetus scriptor in libello manuscripto, quo quidem agit de restaurato Majore Monasterio post tempora depopulationum Astigni et Rollonis : « Lapsi postmodum annis 90, ab incarnatione videlicet Domini 1095, anno Philippi regis Francorum 37, et Bernardi hujus monasterii abbatis anno ordinationis tertio decimo, Urbanus secundus papa gloriósus ab urbe Roma veniens, et sola charitatis gratia Gallias invisens, cum in Claromontano concilio in præsencia quingentorum ferme patrum, archiepiscoporum scilicet, pontificum et abbatum, ipsis universis una cum Radulfo [ul. Roldulfo, ut in notis ad epist. 108] Turonensi archiepiscopo acclamantibus et auctorizantibus privilegia libertatis et immunitatis, quæ ipse papa nobis et coenobio nostro per manus reverendorum fratrum nostrorum, domini Bernardi Remensis, coguamento Pontii, tunc prioris nostri, dominique Rangerii qui postea presbyter card. S. Rom. Ecclesiæ, ac deinde Regiensis archiepiscopus fuit, et in præfato concilio ut archiepiscopus cardinalis sedet, ab urbe Roma miserat, anno apostolatus sui octavo, idque in octavis festi hyemalis beati Martini, tandem pacis et concordiae gratia inter nos et Turonensis Beati Mauricii canonicos jam tunc decennio nos persequuntur non cessantes, faciendæ. » Et multis interpositis sequitur in eodem libro, in **153** catalogo abbatum : « Sextus abbas Bernardus hic requiescit in dextro portico ecclesiæ a parte inferiori. Hic pro libertate hujus Ecclesiæ multum laboravit, et ab omni archiepiscopali subjectione, apostolica auctoritate, Deo et

beato Martino auxiliante, liberavit. » Et paulo post : **Hic rexit Ecclesiam istam usque ad annum 1136, 13 videlicet annis, et obiit viii Idus Maii.**

Ab eo qui dicebatur excommunicatus, benedictionem accepertis. Videtur intelligere Rodulfum archiepiscopum Turonensem, qui fuerat excommunicatus ab Amato, legato papae : qua de re infra in notis ad epist. 108.

Et subjectionem debitam metropolitanae sedi ante benedictionem promiseritis. De Turonensi archiepiscopo intelligit : quo etiam pertinent verba epist. 134 et 135. Gregorius autem papa vetuerat episcopos ullam exigere professionem a majoris monasteriorum abbatibus : tantum permiserat ordinaciones et sacrationes accipi a Turonensi archiepiscopo, si tamen catholico, quemadmodum indicant verba prisci auctoris relata infra in notis ad epist. 108. Hic vero observandum Iwonem existimasse futilis et vanas esse illorum opiniones, qui censebant abbates consecrandos nullam debere jurare obedientiam episcopis : qua de re altercatus fuit cum Vindocinensi abate, ut late tractatur in observationibus ad epist. 195.

Scrutiniis suis et vanis susurriis. Detracta littera typographus in prima editione exhibuerat, susurris. Sed omnes veteres membranæ habent susurrii, qua dictione coevi scriptores usi sunt. Petrus Blesensis epist. 56 ad Richardum Cantuariensem archiepiscopum : **Studiumque omnium fere commune est linguis procaces laxare contra vos in detestandum susurrium.** » Idem epist. 40 ad præalatum detractorem regis, « labia incircumcis in susurrum et detractionem illicite relaxatis. » S. Bernardus abbas Clar. in Canticâ sermone 24 : « Videas ambulare seorsum, moxque laxare procaces linguis in detestandum susurrium. » Idem epist. 78 ad Sugerium : « Solamque in personam tuam, non etiam in abbatiâ, fraternum susurrum immurmurabunt. » Sic enim veteres editiones ; in recentioribus mutarunt, susurrum. Nempe falso putarunt vocem esse mendosam. Denique apud ipsum Iwonem Decret. 10, parte xi, cap. 26, nonnulli libri habent : « Venefici capite damnentur, qui artibus odiosis venenis vel susurriis magicis homines occiderint. »

AD EPIST. LXXIV.

Ad suggestionem æmulorum tuorum de proditione Cenomanicæ urbis nuper facta. Ipse met Hildebertus in quadam epistola qua conqueritur de tyrannide consuluum Cenomannensium, deque incendio et expilatione urbis, refert se citatum fuisse ad subcundum in Anglia judicium, quia tures Ecclesiæ jubente rege dejicere noluisse : « Longum est, ait, enarrare, quam constanti tyrannide rex Anglicus in nos sacerdoti : qui (temperantia regis abjecta) decrevererit non prius pontifici parendum, quam pontificem compelleret in sacrilegium. Quia etenim tures ecclesiæ nostræ dejicere nolumus, transmarinis subjiciendi judiciis coacti sumus injurias pelagi sustinere : singularem scilicet molestiam itineris, atque unicam totius humanæ compaginis dissolutionem. Tantis igitur hic agitat tu-binibus, ad apostolorum timina decrevimus proficisci, magnum novæ tribulationis arbitrii remedium, si Romanus pontifex nobis et consilio subvenierit et auxilio. » Verum ut tota res apertus explicetur, opus est subscribere narrationem facti et vetere scheda quam studiosus vir communicavit, pertinet enim ad illustrationem hujuscemodum epistole. Agens igitur de episcopo Hildeberto : « Bellum gravissimum exortum est inter Henricum primum Anglorum regem, et Heliam comitem Cenomanensem, eo quod idem rex episcopatum calumniabatur, ideoque ordinationi episcopi moliebatur obsistere. Cum autem audisset ordinatum esse, manifestis bellorum incuribus patefecit : cuius incepit comes Helias coepit resistere. Quo comperto Fulco comes Andegavensis in civitatem advenit, et

A consensu civium in munitionibus civitatis custodiā posuit : ibique relicto filio suo ad alia properavit. Interea rex Anglorum videns civitatem sui principis præsidio destitutam, hoc accessit : ad colonias accedit, consedit urbem exercitu magno : postea creavit coloniam. Rex autem videns se esse illusum, cum exercitu suo discessit. Cum autem ad pugnau se præparassent, comperta regis fuga ad urbem sunt reversi. Quo auditio comes Helias timens ne Fulco comes Andegavensis proscriptioni ejus intenderet, mandavit ad se episcopum Hildebertum et quosdam ex primoribus civitatis, et cum eis cœpit excogitare quibus modis civitatem regis traderent, ipsiusque a vinculis liberarent. Erat enim ipse comes Helias in vinculis regis Anglorum. Timebat enim ne comes Fulco regis muneribus deceptus cum eo pacem faceret, et tradita civitate ipse perpetuo damnaretur exsilio. Episcopus autem ejus angustiis miseratus, cum eo de ejus liberatione est collucitus. Ipse vero rex paulo post liberum et quietum abire permisit. Rex autem capta civitate et munitionibus impositis in Angliam transfretavit. Quia autem ex clericis invidentes promotioni episcopi, et dolos insidiantes accusaverunt cum apud regem Angliæ, dicentes eum suisse concium proditionis, quando comes Helias occupavit civitatem consentientibus omnibus. Unde rex suspectum habens Hildebertum, instanter ab eo exigebat ut tress ecclesiæ dirui præcipere (quibus dicebat sibi damnum illatum fuisse) antequam in Angliam transfretaret. Et ut tress dirueret obtulit pontifici maximum pondus auri et argenti ad ædificationem sepulcri beati Juliani, ut dicebat. Quod ad ignominiam fieri video episcopus, consilio accepto ad suam reversus est Ecclesiam. Primum delitul plane duo cimbala pretiosa et optimam cappam de pallio, et duas pelves argenteas cum aliis multis ornamentis. Interea præceptor regis valde anxius, de urbis incendio, de domorum suorum destructione, de civium expulsione, de clericorum dispersione moestissimus, Dei omnipotens clementiam jugiter precabatur, ut ab Ecclesia et populo iram indignationis dignaretur avertire. Misertus autem Dominus afflictionis illius, indignationem suam ultra quam sperari poterat, mitigavit, et facies inimicorum ejus confusione et ignominia replevit, ut canticum eorum verteretur in luctum, et organum eorum in vocem flentium. Nam cum quadam die in silvam rex a venandi gratia perrexisset, ab uno ex suis militibus (qui secum erant) sagitta percussus interiit. Pacata civitate et hostibus fugatis Hildebertus Romam proficiscitur, quem Paschalis secundus papa recipit attentius, deinde illi in Apuliam Siciliamque progresso universi quasi angelō Dei honore exhibebat et reverentiam. Rogerius autem dux Sicilie, audita fama et scientia præsulii, illum in maximo honore et reverentia suscepit, et dedit ei idem Rogerius centum uncias auri ad faciendum opus beati Juliani et ad victimum canonorum decem libras monetæ dedit. Postea vero idem episcopus ad Cenomanicam rediit provinciam,

Et cum paratus sis ad perficiendam purgationem legitimam, non aliter vult. De qua ad epist. 54 et 229.

Ut non recedas ab ordine. Hoc saepè consulti 154 viris ecclesiasticis, ut Daimberto Senonensi archiepiscopo, epist. 241, et Joanni episcopo Aurelianensi epist. 247. Ipse met etiam dicit se nolle cæteris exemplum esse recedendi ab ordine, epist. 35.

Consulens ut non transgrediaris. Ilanc etiam ferri igniti examinationem spontaneam reprehendit in causa uxoris suspectæ pudicitiae epist. 205 et 252, et 280. Attamen videtur approbasse si fieret non incaute, sed præcedente legitima accusatione, et judiciali sententia, dicta epist. 205 et 252. Scilicet propter incredibilitatem humanam, si omnino desint alia testimonia, eadem epist. 252. Ideo appellat divi-

* Loquitur de Guillelmo angl. rege, qui mortuus iv Nonas. Aug. 110.

num testimonium, epist. 232. Quomodo Arnulfus accusatus in synodo Remensi, cap. 30, et meumque vernaculum episcopis tradam, qui per ignitos vomes incedens, Deum de te judicare manifestis declareret indiciis. Sæpe autem definiebatur numerus examinationis. Nam mentio fit novem vomerum ignitorum in prisca lege Anglorum et Werinorum seu Thuringorum tit. 15, de veneficiis, et in Capitularibus Caroli imp. apud Ansegisum legis Francice lib. iv, tit. 3. Cæterum Franc. Hotomanus in Disput. de feidis, cap. 41, multa collegit exempla auctorum qui meminerunt hujuscæ examinationis seu probationis ferri carentis, quæ studiosus inde repeat. Cuius consecrandi formula longe cæteris auctior nonnissime edita est a Fr. Pithœo veteris doctrinæ calentissimo in suo Glossario ad capitularia Caroli Magni, secundæ editionis, ex Ordine manuscripto Dunstani archiepiscopi Dorobernensis.

Ferventis scilicet seu frigidæ aquæ. Hujus examinis mentio fit in legibus Wisigothorum lib. vi, tit. 4, capitulo 3, quomodo judex per examen caldarie ferventis causam perquirat; et in legibus Frisionum, tit. 3 de Thiubda, § 6 et 8, et rursus tit. 14 de homine in turba occiso, § 3, quibus locis appellatur judicium Dei, ut etiam in legibus Francicis lib. iv, cap. de honore Ecclesiæ, quem locum citat Ivo decreti parte sexta decima, cap. 258, ex capitularium lib. iv, cap. 43. Eodem Francicarum legum lib. iv, inter capitula mundana ejusdem Caroli, refertur aliud capitulo 33, quo servus ad aquam ferventem se idoniare dicitur. Adalgerus in synodo Remensi cap. 11: « Haec si quisquam vestrum aliter esse putat, meque indignum cui creditur, credat igni, ferventi aquæ, carenti ferro: faciant fidem tormenta quibus non sufficiunt mea verba. » Hincmarus Remorum archiepiscopus in libro quem scripsit contra Hincmarum Laudunensem episcopum nepotem suum, cap. 43, quo loco agit de Nivino qui in sua parochia sanctimoniale corrupserat, et de monasterio noctu eduxerat. « De eo vero, inquit, quod dicas me ab illo quæsse, qualiter famam suam purgaret, non ideo ab eo quæsivi, ut non scirem quia hoc agere non poterat, sed ut vel ita eum ad confessionem et pœnitentiam atque post ad indulgentiam possem compellere, quem voluntarium ad ea non poteram provocare: et quousque illum perduxì, ut si prefati sui homines, quia nou liberae conditionis sunt, aut cum aqua calida, aut cum aqua frigida inde ad judicium Dei exirent; quod inde Deus ostenderet mihi susciceret; et cum se a ratione convictum atque constrictum vidit, in contumaciam et contumelias prosiluit. » Sic illi, qui vixit sub rege Francorum Carolo Calvo, cuius verba prolatæ sunt ex prisca exemplari calamo exarato; ex quibus illud etiam excuspi potest, non alios fere quam servilis conditionis homines ejusmodi examini offerri solitos: et firmatur verbis cuiusdam concilii Tricuriensis relatæ a Gratiano in cap. Nobilis, caus. 2, q. 5. Sed et exstat liber manuspus ejusdem Hincmari Remensis in causa Lotharii regis (nempe Lotharii primi imperatoris filii, circa annum Christi 855), et Thetberæ reginae uxoris, que cum vicarium suum ad judicium aquæ ferventis exhibuerat, et incocus exiisset, restituta fuit thoro regio eodem decreto quo suspensa fuerat: ubi latissime de hoc purgationis genere tractat. Sed quia longo verborum circuitu tota ea disputatio innotuitur, nil potuit facile et commode excerpti. Si quis autem curiosior fuerit, legat lib. de Antiq. Britan. Eccl. non ita pridem editum, in Roberto 31 Dorobernensi seu Cantuariensi archiep., ubi auctor scribit probationem illam per aquam ferventem vel gelidam, aut per candens et ignitum ferrum, a veteribus Anglis et Saxonibus appellatam fuisse *ordaleum*; cuius varias species commemorat, et multa in hang rem colligit quæ transcribere non est propositi. Ejusdem commemorat prisca lex Salica tit. 56 de manu ab æneo redi-

A menda, et tit. 76 de antrussione § 1, ubi mentio fit aenei calesfacti, et manus in æneum missæ, in pacto pacis Childeberti et Clotarii regum: « Si homo ingenuus in furto inculpatus ad æneum provocatus manum incenderit, quantum inculpatur furtum componat. » Quamvis autem in usu forent ejusmodi examina, tamen canones ecclesiastici reclamarunt, ut arguit Stephanus papa quintus in cap. Consulisti cau. 2, q. 5, et concilio Lateranensi cap. 10, sub Innocentio tertio, diserte prohibitum ne quis clericus ritum cujuslibet benedictionis aut consecrationis impenderet purgationi aquæ ferventis vel frigidæ, seu ferri carentis; cuius etiam verba relata sunt in cap. Sententiam, tit. Ne cler. vel mon. sacer. neg. se immisc. In quarta etiam additione priscarum legum Caroli cap. 81, interdicitur ne ulterius examen aquæ frigidæ fiat.

In antiquo exemplari Laudunensi refertur exemplum cuiusdam Anselmi religiosi, qui thesaurum Ecclesiæ Laudunensis furatus, attamen judicium aquæ subire voluit, ut se innoxium esse probaret. Quæ historia quia nondum (quod sciām) in lucem prodidit, atque conscripta est a canonico Landunensi coætaneo bujuscem Ivonis, videtur non otiosum esse si subjiciantur verba quæ ad rem faciunt: « Generalis, ait, conventus canonicorum et civium convocator, quid opus sit facto discutitur, et præ omnibus magister Anselmus tunc temporis totius urbis lucea consulitur. Ille ut divinæ legis peritissimus, continuo Josue replicat historiam, quomodo scilicet furtum in Jericho nullo sciente factum Dominus jussit sorte perquiri, primo per tribus; deinde per familiæ ac domos, ad ultimum sigillatim per viros (Jos. vii).

Instar hujus tam subtilis perquisitionis consulti magister Anselmus, ut tanti facinoris auctor judicio aquæ perquireretur, ac de singulis urbis parochiis unus infans innocens in vase aqua benedicta replete poneretur, et quæcumque parochia forte culpabilis inventretur, de singulis dominibus ejusdem parochiæ unus infans in aqua poneretur et quæcumque dominus comprehensa fuisset, omnes viri vel seminæ ad eam pertinentes, judicio aquæ se purgare cogerentur. Hoc consilio magistri Anselmi, germanique ejus magistri Radulii comperto, perterriti cives licet innoceſtia suæ consciæ, ad episcopum confluent, et non longe remotos, sed potius ecclesiæ custodes, et pro tempore plenum 155 manentes ad judicium primo debere vocari concludant. Annuit episcopus, et sex viros de quibus major erat suspicio ad faciendum examen vocat, inter quos etiam ipse solus prefatum Anselmum nominatim compellat, dicens se contra eum exinde moveri suspicione. Et post pauca subiicit: « Ubi dum servaretur, quadam nocte vas maximum aqua impleri, seque in eo ligatum fecit deponi; tentare scilicet volens utrum in aqua totus mergeretur, au supernataret. Cum vero se sine ulla dilatione vides ab aqua receptum fuisse, et ad vasum fundum pervenisse, exhilaratus dixit se nihil ultra timere, sed sponte in aquam ingressurum fore. Quid longius morer? Venit dies constituta, confluit ad ecclesiam innumera multitudo clericorum, militum et rusticorum diversi sexus et aetatis, juvenes et virginæ, senes cum junioribus invocant nomen Domini, ejusque gloriissimæ Genitricis. Qui ergo primus in aqua positus est, salvus et gaudens exiit; secundus autem corruit, tertius salvus, quartus inventus est reus, quintus liberatur, sextus idem Anselmus culpabilis inventur, sicque probavit nihil profuisse quod prius Deum tentaverat; sed plurimum hanc aquam distare ab ea in qua prius, dum in custodia esset, se deponi fecerat. Mox ergo vinculis religatus, usque thesaurum furatum reddiderat ab episcopo communionis, statim publice impetratus est, ut sic suspendi mereretur sicut Judas qui Deum tradidit, si aliquid ex eo haberet vel furatus fuisset. Videns pontifex quod nihil exhortando posset prolicere, Ni-

colao castellano eum tradidit, præcipiens ei ut torquendo thesaurum reddi cogeret. Ille nudatum terraque prostratum atque ligatum lardo calido fecit perfundi, sed nihil extorquere potuit, » etc. Videtur autem aquæ frigidæ examen fuisse cujus mentio hac Historia. Ex fragmendo vero epistolæ prisci cuiuscumque præsulii (nam nomen ibi desideratur) colligi potest examen istud levioris ponderis exstisse, quia loquens de causis Simoniæcorum : « Judicium, inquit, aquæ frigidæ non recipimus, nec eorum testimoniū qui eidem morbo consentiunt, sed religiosorum fratrum, qui eidem sceleri studio et voluntate resistunt. Qui tamen testes non per aquam frigidam, sed per ignitum ferrum, vel ferventem aquam sunt acquirendi [fort. conquirendi]. Simoniaci non admittuntur ad judicium, si probabiles personæ etiam laicorum, vel seminarum, pretium se ab eis receperisse testantur : nec aliud est pro manifestis venire ad judicium, nisi tentare Dominum. Unde et fallimur opuloties in talibus : quia Deus longe est ab his qui tentant illum. »

Cæterum formulam consecrandæ aquæ calidae seu frigidæ a me dudum repertam in veterे codice S. Ben. Divion. et typis evulgatam, hic iterum subjecit præcurrit, ut eorum desiderio satisfiat qui ejusmodi ceterum curiositate delectantur. Nam ea facta pro diversitatē temporum nunc pietati, nunc errori ascripta sunt.

Benedictio et exorcismus aquæ calidae in qua manus ad judicium mittitur.

« Exorcizo te, creatura aquæ, in nomine Dei Patris omnipotentis, et in nomine Iesu Christi Filii ejus Domini nostri, ut si quis aqua exorcizata ad effugandam omnem potestatem inimici, et omne fantasma diaboli, ut si hic homo manum suam in te missurus est innocens unde reputatur, pietas Dei omnipotentis liber eum : et si, quod absit, culpabilis est, et præsumptuose in te manum mittere ausus fuerit, ejusdem omnipotentis virtus super eum hoc declarare dignetur : ut omnis homo timeat et contremiscat nomen sanctum gloriae Domini nostri, qui vivit et regnat Deus per, » etc.

« Domine Iesu Christe, qui es iudex justus, fortis et patiens, et multum misericors, per quem facta sunt omnia, Deus deorum et Dominus dominantium, qui propter nos homines, et propter nostram salutem de sinu Patris descendisti, et ex Virgine Maria carnem assumere dignatus es, et per passionem tuam mundum in cruce redemisti, et ad inferos descendisti, et dialetum in tenebris exterioribus colligasti, et omnes justos, qui originali peccato ibidem detinebantur, magna potentia exinde liberasti : tu, Domine, quasumus, mittere digneris Spiritum tuum sanctum ex summa cœli arece super hanc creaturam aquæ, quæ ab igne servescere atque catescere videtur, quæ rectum per eam judicium super hunc hominem nomine illo comprobet ac manifestet. Te, Domine Deus, supplices deprecamur qui in Cana Galileæ signo admirabili tua virtute ex aqua vinum fecisti, et tres pueros Sydrac, Misac et Abdenago de camino ignis ardenti ihesos eduxisti, et Susannam de falso crimine liberasti, ceco nato oculos aperuisti, Lazarum quattuorundam a monumento suscitasti, et Petro mergenti manum porrèxisti. Ne respicias peccata nostra in hac oratione, sed tuum verum et sanctum judicium coram hominibus in hoc manifestare digneris, ut si hic homo pro hac reputationis causa, furto videlicet vel homicidio, aut adulterio vel luxuria, aut pro qualibet causa culpe modo ad præsens manum suam in hanc aquam igne ferventem miserit, et culpabilis ex hac causa non est, hoc ei præstare digneris, ut nulla lesio vel macula in eadem manu appareat, per quam sine culpa calumniam incurrat.

« Iterum te, Deus omnipotens, nos indigni et peccatores famuli tui suppliciter exoramus, ut san-

A ctum, verum et rectum judicium nobis in hoc etiam manifestare digneris, quatenus hic homo ex hac reputatus causa, si per aliquod maleficiū diabolo instigante aut cupiditate, vel superbia culpabilis est, in factu vel consensu, et hoc comprobationis judicium subverttere aut violare volens malo confusus ingenio, manum suam in hanc aquam præsumptuose mittere ausus fuerit, tua pietas taliter hoc declarare dignetur, ut in ejus manu dignosci queat quod injuste egit, ut et ipse deinceps per veram confessio nem prenitentiam agens ad emendationem perveniat, et judicium tuum sanctum et verum in omnibus declaretur gentibus, per te, Redemptor mundi, qui venturus es. »

Judicium aquæ frigidae.

« Cum homines vis mittere ad judicium aquæ frigidæ ob comprobationem, ita facere debes. Accipe illos homines quos vis mittere in aquam, et deduc eos in ecclesiam, et coram omnibus illis cantet presbyter missam, et fac eos ad ipsam missam offerre. Cum autem ad communionem venerint, antequam communicent, interroget eos sacerdos cum adjuratione et dicat : Adjuro vos homines per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et per vestram Christianitatem quam suscepistis, et per unigenitum Dei Filium et per sanctam Trinitatem, et per sanctum Evangelium, et per istas sanctas reliquias, quæ in ista ecclesia sunt, ut non præsumatis ullo modo communicare, neque accedere ad altare, si hoc fecistis, aut consensistis aut scitis [al., scistis] qui hoc egerit. Si autem omnes tacuerint, et nullus confessus fuerit [al., et nullus hoc dixerit], accedat sacerdos ad altare, et communicet, separatis illis qui examinandi sunt. Postea vero communicet illos quos vult in aquam mittere. Cum autem communicant, dicat sacerdos per singulos ante altare : Corpus hoc et sanguis Domini nostri Iesu Christi sit 156 ubi ad probationem hodie, ad laudem et gloriam nominis sui, et ad Ecclesiæ sue utilitatem. Ex parte missa faciat sacerdos aquam benedictam, et deferat eam ad locum examinis [al., et vadat ad illum locum ubi omnes probabant ; al., et pergaat ad locum. Hæc autem ex aliis schedis restituta sunt] : cum autem venerit ad ipsum locum, litaniam faciens, omnibus pro eadem causa Dominum deprecantibus, de examinandis bibere de aqua illa benedicta. Cum autem dederit unicuique, dicat : Hæc aqua Domini fiat tibi ad probationem hodie per Dominum nostrum Iesum Christum qui est verus iudex et justus. Deinde conjuret aquam ubi mittendi sunt. Post conjurationem autem aquæ exuat illos vestimentis suis, et faciat illos per singulos osculari sanctum Evangelium, et crucem Christi. Et post hæc de ipsa aqua benedicta asperget super unumquemque hominem, et projiciat eos statim per singulos in aqua. Hæc autem omnia facere debet jejunus : neque illi antea comedant qui ipsos mittant in aqua. »

Conjuratio aquæ.

« Adjuro te, aqua, in nomine Dei Patris omnipotentis qui te in principio creavit, qui te segregavit ab aquis superioribus, et jussit deserire humanis necessitatibus. Adjuro te etiam per invisibilem et ineffabilem nomen Christi Iesu Filii Dei vivi omnipotentis sub cuius pedibus te calcabilem præbuisti, qui etiam in te baptizari dignatus es, et suo baptismate consecravit. Adjuro etiam te per Spiritum sanctum, qui super Dominum in te baptizatum descendit, qui te invisibili sanctificatione sacramentum ad animalium purgationem inenarrabile constituit sacramentum : per quam olim et populus Israeliticus siccis pedibus transivit, et ex aqua ferrum quod easi occididerat, Eliseus divinitate virtute contra natum natans, in suo manubrio redire fecit, ut nullo modo suscipias hunc hominem si in aliquo culpabilis est ex hoc quod illi objicitur, scilicet aut opere, aut consensu, seu conscientia, vel quolibet ingeño,

sed per virtutem Domini nostri Jesu Christi rejice A
ex te, et fac illum natare super te, quatenus cognoscant fideles Christi nullum maleficium, nullum præstigium divine virtuti posse resistere quod non detectum fiat, et omnibus manifestum. Adjuro etiam te per virtutem ejusdem Domini nostri Jesu Christi, ut ad laudem illius cui omnis creatura servit, et cui coelestis exercitus famulatur clamans, **Sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum, ut nobis adjurantibus et ejus misericordiam obsecrantibus obedias, qui regnat et dominatur per infinita sæculorum. Amen.**

Hominis conjuratio.

« Adjuro te, homo, et contestor per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et per sanctam et individuam Trinitatem, et per omnes angelos et archangeli, et per omnes principatus et potestates, dominationes quoque et virtutes, et per Dei sedilia, cherubin et seraphin, et per diem tremendum judicii Dei, neconon et viginti quatuor seniores qui quotidie laudant Deum, et per quatuor evangelistas Matthaeum, Marcum; Lucam et Iohannem, et per duodecim apostolos, et per duodecim prophetas, et per omnes sanctos Dei et per martyres et confessores atque virgines, per principatus et potestates, per thrones et dominationes et virtutes, cherubin et seraphin, et per omnia secreta celestia te adjuro, et per tres pueros qui Deum quotidie laudant, Sydrac, Mysac, et Abdenago, et per cxlvii millia qui pro Christi nomine passi sunt, et per Mariam matrem Domini nostri Jesu Christi, et per cunctum **157** populum sanctum Dei, et per illud baptismum quod sacerdos super te regeneravit te adjuro, ut si tu de hac re scisti aut vidisti aut bajulasti, aut in domum tuam recepisti, aut consentiens aut consentaneus exinde fuisti aut si habes cor incrassatum et cor induratum, aut si culpabilis inde es, evanescat cor tuum incrassatum et induratum, et non suscipiat te aqua incredulum et seductum, ut dicat populus, quia Deus noster judex est, cuius potestas in sæcula sæculorum. Amen. »

« Post conjurationem aquæ exuat illos vestimentis illorum, et osculari sanctum Evangelium et sanctam crucem faciat, et sanctificatis omnibus aqua benedicta cum timore et reverentia Dei Filius de ejus clementia projiciat in aquam.

« Hoc judicium autem petente] domino Ludovico imperatore constituit beatus Eugenius, præcipiens ut omnes episcopi, comites, abbates, omnisque populus Christianus qui infra ejus imperium est, hoc judicium defendat innocentes, et examinentur nocentes, neque perjuri super reliquias sanctorum perdiant suas animas malum consentientes. »

Hactenus vetus exemplar.

Verum quia v. c. Pet. variat in nonnullis a superiori textu, visum est illius scripturam subjungere, ut conferri possit.

Conjuratio aquæ.

« Adjuro te, aqua, in nomine Dei Patris omnipotentis, qui te in principio creavit, et te jussit ministrare humanis necessitatibus, qui etiam te jussit segregari ab aquis superioribus. Adjuro te etiam per ineffabile nomen Christi Jesu Filii Dei vivi omnipotentis, sub cuius pedibus mare elementum aquarum se calcabile præbuit: qui etiam baptizari in aquarum elemento voluit. Adjuro etiam te per Spiritum sanctum qui super Domino baptizato descendit, adjuro te etiam per nomen et sanctum individuum Trinitatis, per cuius voluntatem aquarum elementum divisum est, et populus Israel super illum siccis pedibus transvit. Ad cuius etiam vestigii invocationem Elias ferrum quod de manubrio exierat super aquam natare fecit, ut nullo modo suscias hunc hominem, N. ille, si in aliquo culpabilis est ex hoc quod illi obicitur, scilicet, aut opera, aut consensu, seu scientia, vel quolibet ingenio: sed fac illum natare super te, et nulla possit esse contra te causa aliqua facta, aut nulla præstigatio qua illud non possit manifestare. Adjurata autem per nomen Christi, præcipimus tibi, ut nobis per nomen ejus obedias, cui omnes creature servit, quem cherubin et seraphin collaudant dicentes: **Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum, qui etiam regnat et dominatur per infinita sæcula sæculorum. Amen.** »

Hominis conjuratio.

« Adjuro te, homo ille, per evocationem Domini nostri Jesu Christi, et per judicium aque frigidæ, adjuro te per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et per Jesum Christum et per omnes angelos et archangeli, et per omnes sanctos Dei, et per diem tremendum judicii, neconon et viginti quatuor seniores qui quotidie laudant Deum, et per quatuor evangelistas Matthaeum, Marcum; Lucam et Iohannem, et per duodecim apostolos, et per duodecim prophetas, et per omnes sanctos Dei et per martyres et confessores atque virgines, per principatus et potestates, per thrones et dominationes et virtutes, cherubin et seraphin, et per omnia secreta celestia te adjuro, et per tres pueros qui Deum quotidie laudant, Sydrac, Mysac, et Abdenago, et per cxlvii millia qui pro Christi nomine passi sunt, et per Mariam matrem Domini nostri Jesu Christi, et per cunctum **157** populum sanctum Dei, et per illud baptismum quod sacerdos super te regeneravit te adjuro, ut si tu de hac re scisti aut vidisti aut bajulasti, aut in domum tuam recepisti, aut consentiens aut consentaneus exinde fuisti aut si habes cor incrassatum et cor induratum, aut si culpabilis inde es, evanescat cor tuum, et non suscipiat te aqua, neque ullum maleficium contra hoc prevaleat; propterea obnixe te deprecamur, Domine, fac signum tale ut si culpabilis est hic homo nullatenus recipiat ab aqua. Hoc autem, Domine Jesu Christe, fac ad laudem et gloriam, et invocationem nominis tui, ut omnes cognoscant quia tu es Deus noster benedictus qui vivis, etc. »

« Hoc judicium creavit omnipotens Deus, quia verum est, et beatus papa Eugenius et dominus H. Ludovicus imperator constituerunt, ut istud faciant omnes homines, episcopi, abbates, comites in omnem regionem et probatum est apud nos, et certum et verum est utique; in hoc autem inventum est ut non licet homines perjurare in sancta sanctorum. Amen. »

Huc usque priscus ille codex; aliam consecrationis aquæ calidæ formulam pridem protulit Aventinus lib. rv Annal. Bajoerorum. Fr. quoque Pithœus, vir clariss., in suo Glossario ad capitularia Caroli Magni secundæ editionis anni 1603, edidit aliam diversam ejusdam generis, cæterisque longe ampliorem ex Ordine Dunstani Vorobernensis Ecclesiæ archiepiscopi, ex quorum omnium collatione facile colligi potest nullam certam illius rei formulam olim præscriptam fuisse, sed præsules singularum Ecclesiarum pro libro composuisse.

Ignitique ferri contactum. Solæ membranæ Loiselli, contractum, sed perperam. Hildebertus Cenom. episc., in epist. 17: « Ex abundanti itaque fuit ad contactum calidi ferri præsatam deducere puellam, tanquam tali probaturam examine cum proprio viro nulla se coeundi miscuisse consortia. Etenim frustra lex adducitur, quæ ad urgentis causæ decisionem niniue suffragatur. » Ivo autem epist. 205, dicit cauterio igniti ferri nullum certum præberi argumentum, quia occulto Dei judicio multi nocentes videbantur liberari, et innocentes damnari. Merito igitur ejusmodi probatio tandem prohibita fuit, ut a Stephano papa quinto, in cap. *Consulisti*, caus. 2, q. 2, et ab Innocentio tertio, in cap. *Ex litteris*, de excessib. prælator. et Honorio tertio, in cap. *Dilecti*, de purgat. vulg. Quidni autem præstigiis locus hic esse potuit, cum Strabo referat, Geogr. lib. v, in monte Soracte olim paganis cultam deam Feroniam mirifico sacri genere, cum scilicet afflati ejus numine, nudis pedibus prunas inambulabant nulla tamen læsione?

Aut cujuslibet popularis inventionis. Paulo post appellat superstitiones inventiones. Quarum appellatione possunt comprehendendi probationes ea tempore usitatae in rebus occultis et incertis, nempe judicium per crucem, de quo in legibus Frisionum, Capitulo-

ribus Caroli Magni, et Formulis Marculfi. Item iudicium per corpus ac sanguinem Christi, cuius rei exemplis ab aliis pridem collectis addi potest locus Glabri, Hist. l. v. cap. 1, et Helgaudi, referentis Leotericum archiepiscopum Senonensem hac causa severe fuisse reprehensum a rege Roberto, cum iam tale perversum dogma cresceret. Sane Theod. Balsamo, ad can. 61 synodi sextæ in Trulla, testatur sacerdotem queradum suo tempore accusatum et depositum, quod magna quinta feria panem dedisset multis ut hoc examine rei furti convincerentur. Quemadmodum Acron in iustud Horatii, lib. 1, epist. 10:

Utque sacerdotis fugitivus liba recuso,
scribit in furti suspicione reos ductos ad sacerdotes paganorum, qui crustum panis carmine infectum darent singulis. Eiusdem delirii sunt formulæ in codicibus monasteriorum, quibus ad detegenda furtæ jubebatur oratio Dominica scribi in pane et caseo, postea fieri cruces de tremulo, quarum una sub dextro pede, alia super caput suspecti viri poneretur; deinde post varias numinis invocationes imprecari, ut lingua et guttur rei alligaretur, ne transglutire posset, sed eorum omnibus tremeret, nec haberet quo requiesceret. Cui rei affinis formula Dunstani archiepiscopi Cantuar. edita recenter a Pithœo in Glossario capitulariorum.

Quia fabricante hæc sunt omnino facta inuidia. Sic habent omnes membranæ, ut etiam Grat. in ca. super caus. 2, q. 4, male in prima editione cusum, facta.

Stephanus V papa. Superior editio habuit, *Silvester II papa*, quomodo nonnulli veteres libri, sed Ivo ascribit Stephano epist. 205 et 252. Vixit autem hic Stephanus quintus ante Sylvestrum secundum; ad hoc in castigato Gratiani decreto eadem verba tribuuntur Stephano quinto. Error natus e singularibus litteris. S. V.

Lamberto. Variant codices, *Luitberto*, *Liberto*, *Luitberto*, *Vimparto*.

AD EPIST. LXXVI.

*Propter tyrannidem quam in nos exercent. In nos, additum est fide vet. cod., deerant enim in prima editione, imperfecto sensu. Jam autem epist. 75 dicit se licentiam a papa postulasse excommunicandi Puteacensem dominam, et ejus milites pro intermissionis injuriis Carnotensi Ecclesiæ illatis. Quod vero hac epist. meminit Hugonis filii, cuius tyrannidem perstringit, conjungi debet cum loco epist. 114, ubi dicit, illum more suorum semper rependere mala pro bonis, nec pudore nec fide detineri a rapinis. Sed et appellatur, *cerastes in semita, et coluber in via*, epist. 211. Aymoinus lib. iv, De mirac. S. Benedicti, cap. 24, meminit hujus Hugonis, loquens de Ludovico, regefilio Philippi: « Rebellarunt autem contra cum, quidam Francorum proceres opibus et viribus Guillelmi regis Anglorum fidentes. Ex quibus Hugo de Puteolo, adversus eum arma corripuit; plures sibi asciscens auxiliatores. Rex vero ejus audaciam compescere cupiens, undequaque militum contrabit manum. » Sugerius abbas S. Dionysii in lib. De vita Ludovici Crassi regis, ejusdem facta scelerata describit, graviterque afflixisse Carnotenses testatur. Verba proponam, sed correcta variis locis ope duorum manuscriptorum codicum, quos benigne communicarant viri clari Paulus Petavius et Antonius Loisellus, quia valde illustrant hanc epistolam, et simul meminerunt Iwonis quem Hugo carcere destinuerat:*

• *Sicut bene fructificantis arboris gratissimus fructus, aut stipitis transplantatione, aut ramorum insertione odoriferum saporem restaurat: sic et iniuriantis et nequitiae extirpanda propagatio traduc multorum nequam in uno conglutinata tanquam anguis angui inter anguillas stimulans, nativa amaritudine tanquam absintho potat. Cujus instar Hugo Puteolensis vir nequam, et propria et antecessorum*

A tyrranide sola opulentus, cum successisset in honore Puteoli avunculo Guidoni (pater enim ejus mira superbia in 158 primordio Jerosolimitanæ viæ arma assumpserat) omni malitia patrissare semper nequam non desistebat; sed quos pater flagellis, patre nequior scorpionibus cedebat. Intumescens quippe quod impune pauperes Ecclesiæ, monasteria crudelissime oppresserat, eo usque pedem movit unde ceciderunt qui operantur iniquitatem, expulsi sunt nec potuerunt stare. Cum igitur nec Regem omnium nec regem Francorum magni duceret, nobilissimam Carnotensem comitissam cum filio Theobaldo pulcherrimo juvene et arnis strenuo agressus, terram eorum usque Carnotum depopulans, rapinis et incendiis exponebat. Nobilis vero comitissa cum filio aliquando, licet tarde et insufficienter, prout poterat, ulcisci nitebatur. Nunquam tamen aut vix Puteole a miliaribus octo seu decem appropinquabant; tanta erat Hugonis audacia, tanta potestatiæ superbiaz suppetebat facultas, ut cum pauci diligerent, multi servirent, cum multi ad defensionem, quam plures ipsi etiam ad destructionem, anhelarent. Magis enim timebatur quam amabatur. Cum autem comes præfatus Theobaldus per se parum, per regem multum proficeret in Hugonem perpendebat; cum nobilissima matre quæ semper nobiliter regi servire consueverat, ad eum accelerat, ut optuletur multis precibus pulsat, multo servitio ejus opem mieruisse representat: Hugonis quædam, patris, avi et atavorum opprobria reportat. Memorare, inquiens, domine rex, sicut decet regiam majestatem, opprobrii et dedecoris quod avus Hugonis patri tuo Philippo fœdus perjurio intulit, cum eum multas illatas injurias ulcisci in intentem a Puteolo turpiter repulit, fastu nequissimæ consanguinitatis factiosæ conspirationis exercitum ejus usque Aurelianum favigit, captum comitem Niverensem, Lancelinum Bangenciacensem, milites pene centum (*hujus minit Ivo, epist. 172*), et quod hactenus inauditus erat, episcopos quosdam carcere suo de honestavit. Addebat etiam improverando, qua causa, qua origine in medio terræ sanctorum constructum ad tutitionem ejus a venerabili regina Constantia castrum non ab antiquo fuerat: quo modo etiam post totum sibi, nihil regi reliquum præter injurias fecerat. Modo si placaret, quia Carnotensis, Blesensis et Dunnensis exercitus copia, qua fretus resistere consueverat, non solum desiceret sed et ei officeret, castri subversione, et Pugonis exhaeredatione, et paternas et suas ulcisci facile posset injurias. Quod si nec suas nec benemeritorum punire vellet injurias: Ecclesiæ oppressiones, pauperum deprædationes, viduarum et pupillorum impiissimas vexationes quibus et terram sautorum et terræ accolas dilapidabat, aut suas faceret, aut removeret. Cum igitur talibus et pluribus pulsatus rex, his consulendis diem dedisset, Milidunum convenimus; ubi multi archiepiscopi, episcopi, clerici et monachi confluentes, quia eorum terras lupo rapacior devorabat, clamabant; pedibus ejus etiam nolentis accubabant, ut rapacissimum, prædonem Hugonem compesceret; præbendas suas munificientia regum in Belsa quæ ferax est frumenti, servitoribus Dei constitutas, de fauce draconis eripiat; terras sacerdotum, non minus sub sævitia Pharaonis solas emancipatas, emancipare satagat; partem Dei cuius ad vivificandum portat rex imaginem, vicarius ejus liberam restituat, suppliciter implorant. Quorum prece bono animo suscepta, nihil inconveniente suscipiens, recedentibus prælatis Ecclesiæ, archiepiscopo Senonensi, episcopo Aurelianensi, Carnotensi venerabili Ivone qui tentus fuerat carcere, quem coactus fecerat pingi in eodem castello, multis diebus, consensu bonæ memorie abbatis Adæ antecessori nostri remisit, me Tauriæcum cui præoram in Belsa, villam beati Dionysii utillem et annonæ fertilem sed nullo modo munitam, præcipiens ut dum ipse eum adhuc ad causam super-

D

bis vocaret, villæ providerem, hominum suorum et nostrorum manu militari pro posse fulcitam, ne eam incendio dissolveret, operam darem. Eam enim muniret, et sicut pater fecerat, castrum inde impugnaret. » Sequitur ibi longa narratio obsessi castri, in cuius fine addidit: « Rex vero non tantum Hugonem Puteolensem exhaeredavit, quam etiam castrum Puteoli dirutis mœniis, et effossis puteis tanquam locum divinæ maledictioni patulum subvertens deplanavit. Sed et alia vice longo post tempore cum in gratiam regis, multis obsidibus, multis sacramentis reductus esset; iterata fraude recalcitrans, et docilis Sillam scelerum viciisse magistrum, iterato a rege obsessum, iterato exhaeredatum, cum dapiferum ejus Ansellum Garlandensem, baronem strenuum propria lancea perorasset, nativam et assuetam deditcere proditionem non valuit; donec via Jerosolimitana, sicut et multorum nequam aliorum, eius omni veneno inflamatam nequitiam vite erexitio extinxit. » Haec Sugerius. Cæterum continuator Aymoii lib. v, cap. 52, etiam refert a Ludovico Hugonem de Puteleo qui contra cum insurrexerat, debellatum fuisse, et Puteolum subversum ne successione temporum sibi vel haeredibus suis dominus de Putculo posset resistere.

AD EPIST. LXXVII.

Joanni Messaliæ. Sic etiam cuditur in editione Gratiani recognita in inscriptione can. *Decessorum*, can. 25, q. 2. Sed variat nonne in aliis codicibus habentibus, *Massaliæ*, *Massiliæ*, *Massalæ*.

Sive a divæ recordationis imperatoribus. In uno v. c. truncatis verbis tantum legitur, *sive ab imperatoriis*. Sed in aliis exemplaribus altera lectio sibi constat, quæ etiam confirmatur castigata editione Gratiani in can. *Placuit*, caus. 24, q. 4. Quare jam hoc loco mutatum est quod exhibuit superior editio, *sive a divinæ record.* non quod vitium alat ea scriptura; sed quia illud, *divæ*, plures habeat libros astipulatores, et magis redoleat sermonem antiquorum temporum: quemadmodum in titulo epist. 87 C Joannis papæ octavi: « Ludovico gloriose regi filio divæ memorie Caroli II imperatoris Augusti. » Idem tit. epist. 91: « Dilectæ filiæ Angelbergæ imperatricis, divæ memorie quondam domini Ludovici piissimi imperatoris conjugi. » Cujus generis multa exempla in libris constitutionum imp. ut, *sub divæ memorie Constantio*. In l. 1 De collat. Donat. vel relevat. possess. Cod. Theod., et *ab exordio imperii divæ memorie patris mci*. In l. ult. eodem. tit. Item secundum legem divæ memorie Gratiani, in l. xxxv, De episc. eccl. et cler., eod. C. Theod. Alexander papa tertius in rescripto ad Arnulphum Lexov. episcopum: *Divæ ac reverendæ memorie Innocentii papæ*. Neque vero solum de principibus Christianis loquentes, eorum memoriam divam appellabant, sed etiam de desertoribus, et hostiis orthodoxæ fidei. Hinc enim est quod a Valentino et Valente Julianus imperator dicitur divæ memorie, in l. 11 De numerar. actuar. C. Theod. pariter ab Arcadio et Honorio in l. vii, De prox. Comit. dipos. eod. Cod. ut etiam a Leone in l. xi De decurionib. Cod. Justin. quod postremum non esse ferendum dicit Brissonius in Formulis. Sed si vrum est quod scripsit Minutius Felix in Octavio, reges consecratos fuisse a paganis, non ad fidem numinis, sed ad honorem emeritæ potestatis: bujusmodi sermo non adeo videri debet insolens. Joannes Salesheriensis in Policr. lib. iii, cap. 10, reprehendit principes fidei luce præsignes, quod audeant 159 et gaudent se divos appellari, *terti consuetudine*, inquit, *in virtute et adversus catholicam obtinente*. Ad hoc Georg. Cassander in præfatione Hymnorum ecclesiasticorum, improbat recentem usum appellandi divos, quos antiqui sanctos vel beatos nuncupabant, quia nihil interstitit inter divos et deos.

Sancimus, prius consulto principe ad resecandam tam præsumptivam factionem, cognoscendam. Antea

A cusum: *sancimus ut prius, etc.* Apud Gratianum in cap. *De reb.*, caus. 12, q. 2: « *Sancimus ut prius consulatis principem ad resecandam tam præsumptivam factionem, et cognoscendum utrum.* »

AD EPIST. LXXVIII.

Ad Cluniacense monasterium. Glaber Rodulphus Hist. lib. iii, cap. 5, de Regula S. Benedicti agens, dicit illam institutionem jam pene defessam elegitisse sibi sapientiæ sedem, et fructuificatram germine multiplici in monasterio Cluniaco, sic nominato ex situ loci a clivo atque humili, vel potius a cluendo, quoniam cluere crescere dicimus, insigne quippe incrementum diversorum donorum a sei principio obtinuit. Goffridus abbas Vindoc., in epist. ad Hugonem, appellat secundum paradisum.

Sine omni repulsione ascenderunt. Antea irreparat, *sine ulla*. Sed jam collatione facta complurum veterum codicum sibi bene consentientium restituitur, *sine omni*. Nam et multis aliis locis ipsius Ivonis eadem locutio occurrit, nempe epist. 74, et 196, et 281, exempla etiam in aliis auctoribus, ut in Urbani papæ secundi, epist. 1, ad clericum et populum Carnotensem supra initio harum epistolarum. Idem in privilegio cœnobii Cavensis: *Bona ipsa ad ipsum taliter devoluta sine omni sua hæredumque et successorum.* suorum contradictione liceat percipere. Et alio loco: *Ut ipsa omnes concessiones et exceptiones per eorum robis pririlegia debeant confirmare sine omni pretio et tædio tarditatis.* Tale istud est Gregorii septimi lib. ii, epist. 5: *Sine omni vestro periculo;* et lib. vii, epist. 12: *Sine omni formidine.* Petrus Bles. epist. 6: *Sine omni invidia et depravatione.* Henricus imp. ad regem Cæltar.: *Sine omni Christiana communione.* Alia exempla in Arnulphi Lexov. episc., epist. 21, 23, 62, 63.

Guimundus. Al. Guitmundus.

Ad episcopatum Averensem. Ita plures manuscripti: in aliis est Avernensem, quomodo etiam exhibuit prior editio. Sed altera lectio senior est, hic enim Guidmundus intelligitur episcopus Averanus qui scripsit tres libros adversus Berengarium et floruit sub Urbano II. Willielmus Malmesburyensis lib. iii De gestis reg. Angl. in Vita Willielmi primi de Berengario loquens responderunt ei libris Lanfrancus archiepiscopus, sed præcipue et fortiter Guimundus prius monachus de Sancto Leofredo Normanniaæ, postea episcopus Averanus Apulæ, nostri temporis eloquentissimus. »

Sancti Laurentii Aversensis. Sic habent multi codices, quibus accedit liber Put. *Adversensis*, in aliis *Avernensis*, quomodo exhibuit prior editio.